Flammis ne urar succensus  
Per te, Virgo, sim defensus  
In die judicii.

Christe, cum sit hinc exire  
Da per Matrem me venire  
Ad palmam victoriæ.

Quando corpus morietur,  
Fac ut animæ donetur  
Paradisi gloria. Amen.

---

**REGINA ET MATER**

# **REGINA ET MATER**

---

## I

### **LAUS DEI GENITRICIS**

Ave, sidus, lux dierum,  
Ave, gemma mulierum,  
Quæ lactasti Regem verum ,  
Genitorem filia.

Ave, Verbi summi Parens,  
Ave, rosa spinis carens,  
Per te viret mundus arens,  
Per te datur venia.

Ave, Verbi Dei cella,  
Cæli decus, maris stella,  
Serva servos a procella  
Maris hujus noxia.

Mundum pingis novo flore,  
Florem paris novo more,  
Virgo manens cum pudore,  
Novi floris gratia.

Regis Mater et Regina,  
Morum dux et disciplina,  
De malorum nos sentina  
Perduc ad cælestia.

Dele culpas, o Maria,  
Placa Regem prece pia,  
Quia per te patet via  
Ad æterna gaudia.

(P. RAGEY, *Hymnarium quotidianum*, Lethielleux, éd.)

---

## II

## DEI MUNIFICENTIA ERGA MARIAM

Unus bonorum fons, Deus omnium,  
Quam liberali fundis opes manu !

Non ante concessis Mariam  
Quot properas cumulare donis !

Inter rigentes ceu rosa clauditur  
Spinas, et acres vincit aculeos,  
Præsens amaram virulenti  
Gratia vim fruticis retundit.

Quantum pudicas inclita virgines  
Præstat, remoto quæ Dominam gradu  
Sequuntur, et Regis Parentem  
Siderea comitantur aula !

Nec angelorum par decus ; hi Deo  
Adstant sedenti, fert hominem Deuin  
Maria, nomen dulce Matris  
Virgineo socians honori.

Regina mundi, Virgo clientium  
Tutela, mæstis perfugium reis,  
Fer nostra Nato vota : tristem  
Non patitur genitrix repulsam.

Sit Trinitati perpetuum decus,  
Inflicta mundo quæ miserans mala,  
In Matre pignus nascituri  
Non dubium dat habere Christi.

(COFFIN, *Hymne de l'Immaculée-Conception.*)

## III

**QUOD NOBIS MAGIS ARRIDET IN MARIA**

**Virgo, decus cæli, Virgo sanctissima, Virgo,  
Quæ super angelicos es veneranda choros,**

**Tu niveas formosa rosas, tu candida vincis  
Lilia ; tu vultu vincis et astra tuo.**

**Pura, columbellæ similis quam lactea vestit  
Penna, nec in toto corpore meuda sedet.**

**Tu Mater dilecta Dei, tu sponsa vocaris,  
Præcipua vero virginitate places,**

**Quæ licet edideris, dictu mirabile, Christum,  
Attamen ut fueras intemerata manes.**

**Per te nostra caro (meritis ita femina fulges)  
Est immortali conciliata Deo.**

**Tu sacrum templum, tu fons uberrimus ille  
Cujus inexpletam detrahit unda sitim.**

**Ast peccatorum cum sis, pia Virgo, patrona,  
Dulcius hoc nomen pectora nostra movet.**

(TIPHERNUS.)

---

## IV

**MARIA STELLA MARIS**

**Sævit mare, fremunt venti,  
Fluctus surgunt turbulenti,  
Navis currit, sed currenti  
Tot occurunt obvia.**

Hinc sirenæ voluptatis  
 Draco, canes cum piratis,  
 Mortem pæne desperatis,  
 Hæc intentant omnia.

Post abyssos, nunc ad cælum  
 Furens unda fert phasellum,  
 Nutat malus, fluit velum,  
 Nautæ cessat opera.

Contabescit in his malis  
 Homo noster animalis,  
 Tu nos, Mater spiritalis,  
 Pereuntes libera.

Jesu, sacri ventris fructus,  
 Nobis inter mundi fluctus,  
 Sis via, dux et conductus  
 Liber ad sidera.

Tene clavum, rege navem,  
 Tu procellam sedans gravem,  
 Portum nobis des suavem,  
 Pro tua potentia,

Nobis, Virgo, sit misertus,  
 Ex te natus, nobis datus  
 Qui Deus regnat beatus  
 Per immensa sæcula.

(HUGO A SANCTO VICTORE, *Sermo in nativ. Mariæ.*)

---

## V

## HUMANI GENERIS CLAMOR AD MARIAM

Virgo Dei Genitrix, cuius pulchritudinem sol et luna  
 mirantur, subveni clamantibus ad te.  
 Tu benedicta et superbenedicta, subveni per naturam.

Numquid ita deificata, nostræ humanitatis oblita es? Nequaquam, Domina. Scis enim in quo discrimine nos relinqueris, ubi jaceant servi tui, quantum delinquent. Tantæ misericordiæ tantam non convenit oblivisci misericordiam; si te subtrahit gloria, revocat natura. Non enim ita memoraris justitiæ Dei solius, ut misericordiam non habeas, neque ita es impassibilis ut non compatiaris. Naturam nostram habes, non aliam, de tantæ pietatis rore justum est ut diffusius infundamur.

*Subveni per potentiam.*

Fecit in te magna qui potens est, et tibi data est omnis potestas in cælo et in terra. Nil impossibile cui possibile desperatos in spem beatitudinis relevare. Quomodo enim tuæ potentia obviare poterit illa potestas quæ de carne tua suscepit originem? Ante illud aureum humanæ reconciliationis altare tu accedis non rogans, sed imperans, domina, non ancilla. Moveat te natura, potentia moneat quod quanto potentior, tanto misericordior esse debeas.

*Subveni per amorem.*

Scio, Domina benignissima, te nos amare amore invincibili, quos in te et per te Filius tuus et Deus tuus summa dilectione dilexit. Quis scit quoties judicis iram refrigeras, cum justitiæ virtus a Deitatis præsentia egreditur?

—*Subveni tandem per singularitatem.*

In tuis manibus thesauri miserationum Domini et sola tu es electa cui gratia tanta concedatur. Absit ut casset manus tua, cum occasionem quæras miseros salvandi! Neque enim minuitur tua gloria sed augetur, cum pænitentes ad veniam, justificati ad gloriam assumuntur.

*Subveni ergo et revertere ut intueamur te : summa*

enim est gloria post Deum te videre, tibi adhærere, et  
in tuæ protectionis munimine commorari.

(S. PETRUS DAMIANUS, *De nativ. Beatæ Virginis.*)

---

## VI

## MARIÆ RECORDATIO QUAM SIT EFFICAX

Sæpe quidem vidimus et audivimus multos, suis in periculis, nominis Beatæ Mariæ Virginis esse recordatos, et illico periculi malum evasisse. Velocior enim nonnunquam salus, memorato ejus nomine, quam invocato nomine Jesu. Et quidem non ideo quod ipsa major sit aut potentior; non enim Jesus magnus aut potens per eam, sed illa per ipsum.

Quare ergo salus promptior sæpe in recordatione Matris quam Filii? Dicam quod sentio. Filius quidem Dominus est et judex omnium, discernens singulorum merita. Dum igitur ipse a quovis, suo nomine invocatus, non statim exaudit, id justo facit judicio: invocato autem nomine Matris, etsi invocantis merita non merentur, Matris intercedunt merita ut exaudiatur. Quod quidem humanus usus quotidie probat, cum quis, proposito amici nomine, ab alio efficaciter impetrat quod sua prece numquam impetrare valuisse.

(S. ANSELMUS, *apud Ludolphum de Saxoniam.*)

---

## VII

## TURRIS DAVIDICA

Maria turris fundata super firmam petram, in montibus sanctis, immobili fundamento : siquidem Deus in medio ejus, non commovebitur.—De hac Virgine in Canticis legitur : « Sicut turris David quæ ædificata est cum propugnaculis, mille clipei pendent ex ea, omnis armatura fortium. » Vere turris David, illius, inquam, David, qui, quinque lapidibus de torrente, id est, quinque vulneribus et crucis baculo, superbum Goliath, gloriantem, in Calvario monte prostravit.

Facta est hæc turris Ecclesiæ propugnaculum et peccatorum unicum refugium, ut ad ipsam confugiant omnes rei, omnes mæsti, omnes afflitti, et, ea protegente, liberentur ab hoſte.

In quacumque tribulatione, ad Mariam fuge; sive peccatis afflictus, sive persecutoribus attritus, sive temptationibus turbatus, hanc turrim petito, ad Mariam confugito. Mille enim clipei pendent ex ea, et contra omnem æstum tribulantis, et ad omnem faciem persequentis dæmonis, tutissimum in ea clipeum invenis quo te protegas.

Ibi omnis armatura fortium, ibi fides apostolorum, ibi martyrum fortitudo, ibi Virginum puritas, doctorum sapientia, anachoretarum paupertas, confessorum devo-tio, ibi denique sanctorum omnium virtus agglomerata reperitur. Nihil enim unquam alicui sanctorum, speciali privilegio est concessum, quod non a principio vitæ et cumulatius præfulgeat in Maria. Ecce fortissimum castellum, ecce inexpugnabilem turrim, quæ nunquam tributum aut fidem diabolo præstitit.

(S. THOMAS, EPISCOPUS.)

## VIII

## MISERICORDIÆ MATER

Sileat misericordiam tuam, Virgo benedicta, si quis est qui invocatam te in necessitatibus, sibi meminerit defuisse. Nos quidem servuli tui, ceteris in virtutibus congaudemus tibi, sed in hac potius nobis ipsis. Laudainus virginitatem, humilitatem miramur, sed misericordia miseris dulcius sapit : misericordiam amplectimur carius, recordamur saepius, crebrius invocamus. Hæc est enim quæ totius mundi reparationem obtinuit, salutem omnium impetravit.

Quis ergo misericordiæ tuæ, o benedicta, longitudinem et latitudinem, sublimitatem et profundum queat investigare? Nam longitudo ejus usque ad novissimum diem invocantibus subvenit universis, et latitudo orbem terrarum replet, ut tua quoque misericordia omnis terra plena sit ; sic et sublimitas supernæ civitatis invenit restorationem, et profundum sedentibus in tenebris et umbra mortis obtinuit redemptionem.

Per te enim cælum repletum, infernus evacuatus est, instauratae ruinæ cœlestis Jerusalem, expectantibus miseris vita perdita data est. Sic potentissima et piissima caritas et affectu compatiendi et subveniendi abundat effectu, æque locuples in utroque. Ad hunc igitur fontem sitibunda properet anima nostra ; ad hunc misericordiæ cumulum tota sollicitudine miseria nostra recurrat.

(S. BERNARDUS, *Sermo IV in Assumpt. B. Virginis.*)

---

## IX

## MARIA QUAM DULCIS ET OMNIBUS BENEFICA

Quid ad Mariam accedere trepidet humana fragilitas? nihil austерum in ea, nihil terribile, tota est suavis, omnibus offerens lac et lanam. Revolve diligentius evangelicæ historiæ seriem universam, et, si quid forte increpatorium, si quid durum, si quod denique signum vel tenuis indignationis occurrerit in Maria, de cetero suspectam habeas et accedere verearis. Quod si, ut vere sunt, plena magis pietatis et gratiæ, plena mansuetudinis et misericordiæ quæ ad eam pertinent inveneris, ei gratias age qui talem mediatricem benignissima miseratione providit, in qua nihil possit esse suspectum.

Maria omnibus omnia facta est; sapientibus et insipientibus, copiosissima caritate debitricem se fecit. Omnibus suæ misericordiæ sinum aperuit, ut de ejus plenitudine accipiant universi, captivus redemptionem, tristis consolationem, peccator veniam, justus gratiam, angelus lætitiam, tota Trinitas gloriam, Filii persona humanæ carnis substantiam, et non sit qui se asbcondat a calore ejus.

Ipsa præterita non discutit merita, sed omnibus exorabilem, omnibus clementissimam se præbet, omnium denique necessitates amplissimo miseratur affectu.

Ipsa est quondam a Deo promissa mulier serpentis antiqui caput pedis virtute contritura, et cuius calcaneo in multis versutiis insidiatus est, sed sine causa. Sola enim universam hæreticam pravitatem contrivit. Contriti insidiantes, conculcati supplantatores, confutati derogatores, et beatam Mariam dicunt omnes generationes.

(S. BERNARDUS, *Sermo de XII prærogativis B. Mariæ*).

---

## X

## MARIA MEDIATRIX AD MEDIATOREM

Vehementer quidem nobis vir unus et mulier una nocuere, sed gratias Deo, per unum nihilominus hominem et mulierem unam, omnia restaurantur, nec sine magno gratiarum fenore. Neque enim sicut delictum ita donum, sed damni æstimationem beneficii magnitudo excedit. Sic nimirum prudentissimus et clementissimus artifex quod fuerat quassatum non confregit, sed utilius omnino refecit, ut videlicet nobis novum formaret Adam ex vetere et Evam transfunderet in Mariam.

Et quidem sufficere poterat Christus, siquidem et nunc omnis sufficientia nostra ex eo ; sed nobis bonum non erat esse hominem solum, congruumque magis ut nostræ adesset reparatiōni sexus uterque quorum ruinæ neuter defuisset.

Fidelis plane et præpotens mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, sed divinam in eo veremur majestatem. Absorpta videtur in deitatem humanitas, non quod mutata sit substantia, sed affectio deificata. Non sola illi cantatur misericordia, cantatur pariter et iudicium ; etsi enim didicit ex his quæ passus est compassionem ut misericors fieret, judiciariam tamen potestatem habet. — Denique Deus noster *ignis consumens est* (Deut., IV, 24). Quidni vereatur peccator accedere, ne quemadmodum fluit cera a facie ignis, sic pereat ipse a facie Dei.

Jam itaque nec ipsa mulier benedicta in mulieribus videbitur otiosa. Invenietur equidem locus ejus in hac reconciliatione. Opus est mediatore apud mediatorem

istum, nec alter nobis utilior quam Maria. Crudelis nimirum mediatrix Eva, per quam antiquus serpens pestiferum etiam ipsi viro virus infudit, sed fidelis Maria quæ salutis antidotum et viris et mulieribus propinavit. Illa enim seductionis ministra, hæc propitiationis; illa prævaricationem suggessit, hæc ingessit redemptionem.

(S. BERNARDUS, *Sermo Dominicæ infra octavam Assumpt.*)

---

## XI

### MARIA NOBIS LUMEN ET AUXILIUM

*Quæ est ista quæ progreditur quasi auroru consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? (Cant., VI, 9.)*

Cum aurora finis sit noctis et diei origo, merito per auroram designatur Virgo Maria, quæ finis fuit damnationis et origo salutis, finis vitiorum et origo virtutum.

Aurora ista consurgens, pulchra dicitur ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata. — Luna lucet in nocte, aurora in diluculo, sol in die: nox autem est culpa, diluculum pænitentia, dies gratia.

Qui ergo jacet in nocte culpæ respiciat lunam, deprecetur Mariam, ut ipsa, per Filium, cor ejus ad compunctionem illustret. Quis enim de nocte invocavit eam et non est exauditus? *Ipsa est Mater pulchræ dilectionis et sanctæ spei.* (Eccles., XXIV, 24.)

Qui vero ad diluculum pænitentiæ surgit, respiciat auroram, deprecetur Mariam, ut ipsa, per Filium, cor ejus ad satisfactionem illuminet. Quis enim devote invocavit eam et non est exauditus ab ea? *Ipsa enim est Mater pulchræ dilectionis et sanctæ spei.*

Quia vero militia est vita hominis super terram, qui-  
cumque sentit impugnationem ab hostibus, vel a mundo,  
vel a carne, vel a dæmone, respiciat castrorum aciem  
ordinatam, deprecetur Mariam, ut ipsa, per Filium,  
*mittat auxilium de sancto et de Sion tueatur.* (Psal.  
XIX, 3.)

(INNOCENTIUS III, *Sermo de Assumpt. B. Mariæ Virginis*).

---

## XII

### MARIA AUXILIUM CHRISTIANORUM

Te Redemptoris Dominique nostri  
Dicimus Matrem, speciosa Virgo,  
Christianorum decus et levamen  
Rebus in arctis.

Sæviant portæ licet inferorum,  
Hostis antiquus fremat et minaces,  
Ut Deo sacrum populetur agmen,  
Suscitet iras.

Nil truces possunt furiæ nocere  
Mentibus castis, prece quas vocata  
Annuens Virgo fovet et superno  
Robore firmat.

Tanta si nobis foveat patrona,  
Bellici cessat sceleris tumultus,  
Mille sternuntur fugiuntve turmæ,  
Mille cohortes.

Tollit ut sancta caput in Sione  
Turris, arx firmo fabricata muro,  
Civitas David, clipeis et acri  
lite tuta.

Virgo sic fortis, Domini potenti  
 Dextera, cæli cumulata donis,  
 A piis longe famulis repellit  
 Dæmonis ictus.

---

## XIII

## ADJUTRICI CHRISTIANORUM

Elegia.

At nunc, Virgo potens, victrices, te auspice, palmas  
 Majori plectro concinuisse juvat.  
 Per te namque almæ victoria nuntia pacis,  
 Plus semel ad veteres risit amica patres.  
 Gallia tu testis : metuendas, arte maligna,  
 Vis inferna tibi struxerat insidias ;  
 Tuque olim virtute, fide splendescere visa,  
 Heu ! priscum misere jam decus exueras !  
 Immunda late errorum vitiique scatebas  
 Illuvie, gentes depopulante tuas.  
 Adfuit at Virgo : meritis, pietate verendum,  
 Finibus hispanis advocat ipsa virum,  
 Cui roseas blando dum traderet ore coronas :  
 « Hæc, ait, hæc Gallis arma salutis erunt... »  
 Hisce armis pugnæ occurrit Gusmanius heros,  
 Hac arte enitus clara tropæa tulit.  
 Occubuere hostes ; rursumque effulsit avita  
 Pulchrior in Gallis candidiorque fides.  
 Testor et Ioniis quas cernis Echinadas undis :  
 Vivida adhuc facti fama per ora volat.  
 Stant ex adverso instructæ longo ordine puppes,  
 In sæva ardescunt prælia jam ruere.  
 Utraque fert acies signum ; hæc cælestè Mariæ,  
 Lunæ triste minax illa bicornis habet.